
Consiglio Comunale
Deliberazione N° 53 del 28/12/2018

OGGETTO: PRONUNCIA  SPECIFICA  DI  ACCERTAMENTO  DI  CUI  ALLA 
DELIBERAZIONE N. 102 DEL 21/11/2018 DELLA SEZIONE REGIONALE 
DI  CONTROLLO  DELLA  CORTE  DEI  CONTI  -  PRESA  D'ATTO  E 
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI

L'anno duemiladiciotto, e questo giorno  ventotto del mese di Dicembre alle ore 21:00  si è riunito, nella 
sala del Consiglio Comunale, a seguito di invito diramato dal Sindaco in data 19/12/2018 - Prot. 23971, il  
Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria e in seduta Pubblica di prima convocazione : 

Per il punto in oggetto, risultano presenti :

COGNOME E NOME Presenti Assenti COGNOME E NOME Presenti Assenti

1 MASETTI PAOLO X 10 PICCINI MARCO X

2 FRANCIONI SANDRO X 11 VETTORI MARTINA X

3 DESII FRANCESCO X 12 ROSSI LUCA X

4 MANCINI DANIELE X 13 ROVAI LUCA X

5 ROVAI IRENE X 14 POLVERINI FRANCESCO X

6 TOMBELLI TANIA X 15 PALANTI MATTEO X

7 CORRADINI SIMONE X 16 MADIA GIUSEPPE X

8 ROSSI FEDERICO X 17 BAGNAI DANIELE X

9 TOMBELLI MAURA X

12 5

PRESIEDE l'adunanza il Sindaco Paolo Masetti

PARTECIPA il Vice Segretario Generale del Comune -  d.ssa Spagli Valentina , incaricato della 
redazione del verbale.

Scrutatori i consiglieri : TOMBELLI MAURA, ROVAI LUCA, POLVERINI FRANCESCO 

Assessori Esterni  che  partecipano  all'adunanza  :  FOCARDI  SIMONE,  LONDI  SIMONE,  VIVIANI 
AGLAIA, NESI LORENZO  

IL PRESDENTE, accertato il  numero legale,  dichiara aperta la seduta ed invita  il  Consiglio  a  trattare 
l'argomento in oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 42, comma 2, del D.lgs. 18/08/2000, n° 267, per quanto riguarda la competenza a deliberare;

Visti:
- Il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267 nel suo complesso;
- La L. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;
- Lo Statuto Comunale ed il Regolamento del Consiglio Comunale;
- Il Regolamento Comunale sull'ordinamento dei servizi e degli uffici;
- Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, in particolare gli artt. 5,6 e 7;
- Il Regolamento Europeo 679/2016 in materia di protezione dei dati personali;

Vista la seguente proposta di deliberazione ad oggetto: “PRONUNCIA SPECIFICA DI ACCERTAMENTO 
DI  CUI  ALLA  DELIBERAZIONE  N.  102  DEL  21/11/2018  DELLA  SEZIONE  REGIONALE  DI 
CONTROLLO DELLA CORTE DEI CONTI - PRESA D'ATTO E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI'” a 
firma del responsabile del SERVIZIO GESTIONE RISORSE, MIGLIORI MARIA TERESA / ArubaPEC 
S.p.A.NESI LORENZO, di cui fa proprio il contenuto;

<< Visto l’art.1, comm1 166 e 167, della L.266/2005 (finanziaria 2006) che fa obbligo agli organi di  
revisione degli enti locali di inviare alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti apposite relazioni  
in ordine ai bilancio preventivi e ai rendiconti degli enti; 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale nr.37 del 30/05/2017 è stato approvato il  
rendiconto della gestione 2016 in relazione al quale è stato prodotto il questionario, come richiesto dalla  
Sezione regionale di controllo per la Toscana, mediante l’applicativo Siquel, al fine di consentire l’esame del  
rendiconto stesso; 

Considerato che in data 9/7/2018 a mezzo dell'apposito applicativo ConTE, si  sono prodotti  alla 
Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti, in quanto richiesti, chiarimenti e integrazioni circa il  
controllo-monitoraggio sul rendiconto dell’esercizio 2015 e 2016, e ulteriormente in data 12/11/2018;

Dato atto che, a seguito dell’istruttoria condotta da parte della Sezione regionale di controllo della 
Corte dei Conti sui rendiconti 2015 e 2016, è stata adottata, nell'adunanza del 21/11/2018 con deliberazione 
n. 102, una specifica pronuncia di accertamento relativa al rendiconto 2016, in seguito alla quale, ai sensi  
dell’art.148-bis TUEL, introdotto dall’art.3 comma 1 lett. e) D.L. 174/2012 convertito dalla L.213/2012, si 
devono adottare entro sessanta giorni dal deposito della pronuncia di accertamento, i provvedimenti idonei a 
rimuovere le irregolarità evidenziate;

Dato atto che la pronuncia di accertamento in questione ha evidenziato una irregolarità contabile 
concernente  il  risultato  di  amministrazione  del  rendiconto  2016:  è  stata  infatti  accertata  una  diversa  
definizione delle componenti del risultato di amministrazione che è dipesa dalla non corretta definizione 
della quota vincolata per mutui e prestiti alla luce delle risultanze della gestione di competenza.

Nei fatti:
• con la deliberazione  n. 37/2017 di approvazione del rendiconto 2016 il Consiglio ha Approvato la  

seguente tabella relativa alla composizione del risultato di amministrazione:

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1.01.2016  1.232.163,28

Riscossioni 4.966.700,66 10.648.507,56 15.615.208,22



Pagamenti 3.953.649,74 10.045.703,10 13.999.352,84

Fondo di cassa al 31.12.2016   2.848.018,66

Residui attivi 3.420.827,48 4.019.258,06 7.440.085,54

Residui passivi 720.037,82 3.356.814,75 4.076.852,57

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti   247.249,62

Fondo  pluriennale  vincolato  per  spese  in 
conto capitale

  1.507.641,07

Risultato di amministrazione al 31.12.2016 4.456.360,94

Risultato di amministrazione

Somme accantonate 3.555.777,43

Vincoli derivanti da leggi e dai principi 
contabili

103.936,94

Vincoli derivanti da trasferimenti 6.634,80

Vincoli  derivanti  da  contrazione  di 
mutui

69.655,71

Totale parte vincolata 180.227,45

Fondi  per  finanziamento  spese  in 
c/capitale

112.187,83

Fondi non vincolati 608.168,23

• La  sezione  regionale  di  controllo  della  corte  dei  Conti,  con  la  sopra  richiamata  pronuncia,  ha  
evidenziato che, a fronte di vincoli per mutui e prestiti, accertati nel riusltato di amministrazione 
2015 per € 72.208,98  gli stessi pur non essendo stati utilizzati nel corso della gestione 2016, sono 
confluiti  nel risultato di amministrazione2016 per un importo di € 69.655,71 e quindi in misura 
inferiore rispetto al vincolo originario per € 2.553,27;

• risulta  pertanto  necessario  provvedere  a  riapprovare  il  prospetto  relativo  alla  composizione  del  
risultato d'esercizio 2016  ripristinando il vincolo di € 2.553,27 e riducendo dello stesso importo 
l'importo dei fondi non vincolati, così come rilevato dalla Corte dei Conti;

Considerato altresì:
• che la suddetta irregolarità si riflette  sull'utilizzo dell'avanzo di amministrazione 2016 applicato al 

bilancio 2017;
• che risulta opportuno provvedere ad approvare il nuovo schema relativo all'utilizzo dell'avanzo di 

amministrazione 2016;

Ritenuto  di  dover  provvedere  per  quanto  di  competenza  alla  riapprovazione  del  prospetto 
dimostrativo  del  risultato  di  amministrazione  dell'esercizio  2016  nonché  del  prospetto  concernente  la  
destinazione dell'avanzo di amministrazione 2016 applicato al Bilancio 2017;

Acquisito  il relativo parere dal Revisore unico dei conti; 
Visto il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
Visto il  d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali,  

con parti- colare riferimento alla parte seconda – Ordinamento finanziario e contabile;

Visti  i  pareri  favorevoli  relativi  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dal  responsabile 
dell’ufficio competente ai sensi dell'art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, che si allegano al presente atto per  
formarne parte integrante e sostanziale;

propone 



1. per quanto espressamente motivato in narrativa, di porre in essere i provvedimenti idonei a rimuovere le  
irregolarità evidenziate  secondo quanto riportato nella pronuncia di accertamento di cui alla deliberazione  
nr.102  del  21/11/2018  della  Sezione  regionale  di  controllo  della  Corte  dei  Conti,  in  relazione  alla  
determinazione  dell'importo  dei  Fondi  vincolati  derivanti  dalla  contrazione  di  mutui  e  conseguente 
rappresentazione del risultato di amministrazione al 31/12/2016;

2. di provvedere ad approvare il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione dell'esercizio 2016 
come segue:

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1.01.2016  1.232.163,28

Riscossioni 4.966.700,66 10.648.507,56 15.615.208,22

Pagamenti 3.953.649,74 10.045.703,10 13.999.352,84

Fondo di cassa al 31.12.2016   2.848.018,66

Residui attivi 3.420.827,48 4.019.258,06 7.440.085,54

Residui passivi 720.037,82 3.356.814,75 4.076.852,57

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti   247.249,62

Fondo  pluriennale  vincolato  per  spese  in 
conto capitale

  1.507.641,07

Risultato di amministrazione al 31.12.2016 4.456.360,94

Risultato di amministrazione

Somme accantonate 3.555.777,43

Vincoli derivanti da leggi e dai principi 
contabili

103.936,94

Vincoli derivanti da trasferimenti 6.634,80

Vincoli  derivanti  da  contrazione  di 
mutui

72.208,98

Totale parte vincolata 182.780,73

Fondi  per  finanziamento  spese  in 
c/capitale

112.187,83

Fondi non vincolati 605.614,96

3. di dare atto che conseguentemente alla suddetta rideterminazione del prospetto  dimostrativo  del risultato 
di amministrazione 2016, l'applicazione dell'avanzo al bilancio 2017 risulta essere la seguente:

Avanzo  2016 Applicato 2017 Residuo  non 
applicato

Somme accantonate 3.555.777,43 0,00 3.555.777,43

Vincoli  derivanti  da  leggi  e  dai  principi 
contabili

103.936,94 29.501,05
(destinazione Cds)

74.435,89

Vincoli derivanti da trasferimenti 6.634,80 0,00 6.634,80

Vincoli derivanti da contrazione di mutui 72.208,98 2.553,27 69.655,71

Fondi per finanziamento spese in c/capitale 112.187,83 98.948,74 13.239,09

Fondi non vincolati 605.614,96 604.996,94 618,02

4.456.360,94 736.000,00 3.720.360,94



4. di dare atto che, come risulta dai documenti relativi al consuntivo 2017, la somma di € 736.000,00 risulta  
interamente destinata ad investimenti, e pertanto viene rispettato il vincolo di destinazione della somma di €  
2.553,27 derivante dalla contrazione di mutui e pari alla somma erogata dalla Cassa Depositi e Prestiti a 
fronte di mutui estinti.

5. di provvedere ad inviare la presente deliberazione alla Corte dei Conti Sezione regionale di controllo per 
la Toscana.

6. di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione in ragione della necessità di porre in  
essere con celerità i provvedimenti correttivi necessari e la conseguente trasmissione alla Corte dei Conti . 
>>

Udita la discussione come da verbale della seduta;

Acquisito:
-  il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento rilasciato ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio interessato
-   il relativo parere favorevole del Revisore unico dei conti; 

Proceduto a votazione in forma palese, che consegue il seguente risultato:
Presenti      n. 12
Favorevoli  n.   8
Astenuti      n.   1 (Montelupo in Comune)
Contrari      n.   3 (Gruppo Misto, Monteluponelcuore,Insieme per Montelupo)

DELIBERA

1.  Di approvare la su estesa proposta del Responsabile del SERVIZIO GESTIONE RISORSE;
2.  Di dare atto che, contro la presente deliberazione è ammesso ricorso:

• entro 60 giorni al TAR;
• entro 120 giorni al Presidente della Repubblica.

Dopodiché,  il  Consiglio  comunale,  con  separata  votazione  che  consegue  lo  stesso  risultato,  delibera  di 
dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO GENERALE

Paolo Masetti d.ssa Spagli Valentina


